- 1 -

大 连 科 技 学 院 教 学 评 价 办 公 室 通 知

大科教评通〔2025〕14号

关于组织开展2024-2025学年第二学期

期中教学检查的通知

各教学单位：

为全面掌握开学以来教学运行状况，促进教学规范管理，切实提升

教育教学质量，根据学校教学工作安排，定于4月28日至5月16日（第9周、

第10周、第11周）开展2024-2025学年第二学期期中教学检查工作。现将

有关事项通知如下。

一、检查对象

各教学单位及全体授课教师。

二、检查方式

教学单位自查和学校抽查相结合。

（一）各教学单位自查

各教学单位自行确定检查方案，根据期中教学检查自查情况统计表

- 2 -

（附件1）逐项进行全面自查，总结自查中存在的问题，提出改进措施，

形成教学单位自查总结报告。

（二）学校抽查

教学评价办公室将根据实际情况进行抽查。

三、检查标准及内容

检查标准与学校下发的《大连科技学院教师本科教学工作规范》的

要求相一致。

（一）教学秩序检查

1.教师上课教学材料是否齐全(教材、教学大纲、教案、教学日历、

教学手册）。

2.教师是否按时上下课、是否认真维持课堂教学的正常秩序、是否

对违反课堂纪律的学生及时进行批评教育。

3.教师调、代课情况。

4.学生上课是否按要求“三带”，是否保证上课出勤率和听课状态。

（二）课堂教学检查（包括理论课和实验课）

教师依据本专业人才培养方案，根据教学大纲安排讲授内容的情况，

详见课堂教学质量标准（附件2）。

（三）教学资料档案存档及作业检查

教学评价办公室成立检查组对各教学单位教学资料档案进行全面复

查,检查内容包括：

1.2022—2024学年（期初、期中、期末）教学检查中的附件存档情

况；

- 3 -

2.请各教学单位自行选取两个教研室，每个教研室选取两门课程，

每门课程选取不同层次的5本作业，教学评价办公室进行检查，详见作

业质量检查标准（附件3）。

具体安排如下：

第一组：林  波  吴晓巍  刘天胤

时间 检查学院 地点

5月 15 日  8：50-9：20 信息科学与技术学院 E509

 5月 15日  9：30-10：00 交通与电气工程学院  E510

 5月 15日  10：10-10：40 马克思主义学院 E3 楼会议室

第二组：白立群    于亚杰

时间 检查学院 地点

5月 15 日  8：50-9：20 机械工程学院  E3 楼会议室

 5月 15日  9：30-10：00 外国语学院 E3 楼会议室

 5月 15日  10：10-10：40 基础部 E楼 303

 5月 15日  10：50-11：20 经济管理学院 E4 楼会议室

第三组：于成国   任腾霄

时间 检查学院 地点

5月 15 日  8：50-9：20 体育部 文体楼 201

 5月 15日  9：30-10：00 创新创业学院 文体楼 205

 5月 15日  10：10-10：40 设计艺术学院 文体楼 323

 5月 15日  10：50-11：20 应用技术职业学院 文体楼 515

具体要求如下：

1.确保所有资料档案室包含所有必要和相关的文件和教学档案材料。

2.资料档案应按照一定的顺序和分类进行组织，以便于查找和检查。

3.资料档案库应易于访问，无论是物理存储还是电子存储。对于电

子存储，应确保有适当的备份和恢复系统。

4.资料档案的管理应符合相关法律、法规和政策要求，如隐私法、

- 4 -

版权法等。

5.所有档案入库、出库、借阅、归还等操作都需要有详细的记录，

以便于检查与管理。

（四）实验教学质量检查

1.检查对象

各教学单位2024-2025学年第一学期实验课，包括独立开设的实验

课和未独立设置的实验课（课内实验）。

2.检查内容及标准

对实验教学质量进行自查，具体检查内容及标准见附件4：《实验

教学质量检查标准》。

3.检查方式

采取教学单位自查方式。自查数量为所有实验课，对于自查中发现

的问题及改进措施填写在《附件5：2024-2025学年第一学期实验教学质

量检查自查表（XX教学单位）》中。

4.检查要求

1）课内实验在教学计划中要明确开设的学时及实验的类型（基本

实验、设计型实验、综合性实验）；要有教学大纲、课内实验的指导书

或者任务书;要有明确的考核方案及评分标准;要有实验报告（实验报告

要有批改）。

2）集中实践课程要有教师工作手册、实践教学实施计划、任务书

或指导书、课程考核方案、成绩单、课程总结及作业批改情况。

- 5 -

四、召开学生座谈会

各学院组织召开学生座谈会，座谈内容参考附件6。座谈会形式要

求以专业或年级为单位，时间、地点由各学院自定。

座谈会召开后，形成总结报告，并将座谈会会议记录（含参会教师

和学生名单）自行存档。

五、检查结果反馈与持续改进

检查结束后，教学评价办公室将汇总各教学单位检查结果以及督导

委员听课过程中发现的问题，形成检查报告，并反馈给相关教学单位，

以供持续改进。教学评价办公室也将对各教学单位的整改情况进行进一

步的跟踪检查。

六、具体要求及安排

4月28日至5月16日，各教学单位完成期中教学检查自查工作。并对

原始材料及自查总结等材料，按《大连科技学院课程考核材料存档规范》

自行存档。

5月22日前，各教学单位按照总结参考模板（见附件7），完成期中

教学检查总结报告，文件命名为“学院+2024—2025学年第二学期期中

教学检查总结”，并发送至邮箱23222172725@qq.com。

联系人：任腾霄   电话：86245022

- 6 -

附件1：期中教学检查自查情况统计表

附件2：课堂教学质量标准

附件3：作业质量检查标准

附件4：实验教学质量检查标准

附件5：2024-2025学年第一学期实验教学质量检查自查表（XX教学

单位）

附件6：学生座谈会会议记录

附件7：期中教学检查总结模板

附件8：期中教学检查工作质量要求

大连科技学院教学评价办公室

2025年4月21日

    大连科技学院教学评价办公室      2025年4月21日印发